
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DD 4206 Torino, 17/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RECEPIMENTO  DELLE  TARIFFE  PER  GLI  ONERI  ISTRUTTORI  PER  I
PROCEDIMENTI  DI  VIA E  DI  VAS DI  COMPETENZA DELLA CITTA'  DI
TORINO,  DI  CUI  ALLA LEGGE  REGIONALE  N.  13  DEL  19/7/2023  -
ALLEGATO C.

• Le procedure di  VIA e VAS sono disciplinate  dal  Decreto Legislativo 3 aprile  2006,  n.  152
“Norme in materia ambientale” che ha recepito le Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio del 16 aprile 2014;

• il  19 luglio 2023 è stata  approvata la Legge Regionale n.  13 recante “Nuove disposizioni  in
materia di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione
ambientale integrata. Abrogazione della legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 (Disposizioni
concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione)”. 

• L'art. 12 della detta Legge prevede:
a) le Autorità Competenti per i procedimenti di VIA e di VAS, entro dodici mesi dall'entrata in
vigore della Legge medesima (entro il 3 agosto 2024), recepiscono le tariffe degli oneri istruttori
(per la Città di Torino è la  Divisione Qualità Ambiente del Dipartimento Ambiente e Transizione
Ecologica);
b)  che  gli  oneri  istruttori  siano  a  carico  dei  soggetti  Proponenti,  le  cui  tariffe  sono  indicate
nell’Allegato C alla Legge (Quantificazione e calcolo degli oneri istruttori per la VIA e la VAS).

Considerato che con Deliberazione n. 414 del 16/07/2024 la Giunta Comunale ha:

• recepito il disposto della Legge Regionale 19 luglio 2023, n. 13 in materia di oneri istruttori per i
procedimenti di VIA e di VAS di competenza della Città di Torino;

• approvato l’atto di indirizzo per la destinazione dei proventi degli oneri istruttori per affidamenti
esterni  di  attività  specialistiche  a  supporto  alle  attività  ambientali  prima  richiamate,  quali
incarichi professionali, attività formative, rilievi e restituzioni di indagini ambientali, ecc. e per
l’acquisizione di strumentazione tecnica e software dedicati;

Pag 1 di 3



• preso atto, che per le somme dovute per gli oneri istruttori, il Consiglio comunale, con apposita
variazione  e  per  ciascun  esercizio  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  ha  approvato
l’istituzione dei corrispondenti capitoli di entrata e di spesa e dei relativi stanziamenti;

• individuato il Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali della Divisione Qualità Ambiente del
Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica,  quale soggetto responsabile della  gestione e
rendicontazione;

• preso atto della previsione di utilizzo della piattaforma PagoPa per la raccolta di dette entrate.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1) di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 16/07/2024 con la quale è
anche stato approvato l’atto di indirizzo per la destinazione dei proventi degli oneri istruttori;
2) di approvare pertanto la destinazione dei relativi proventi all'organizzazione e allo svolgimento
delle attività istruttorie, di monitoraggio e controllo delle procedure di Verifica di assoggettabilità a
VIA, di VIA, di Verifica di assoggettabilità a VAS e di VAS, con particolare attenzione ai sistemi di
vigilanza,  prevenzione  e  monitoraggio  ambientale,  ai  servizi  digitali  ambientali  e  alla  messa  a
disposizione  del  pubblico  della  informazioni,  nonché  per  affidamenti  esterni  di  attività
specialistiche a supporto alle attività ambientali,  quali  incarichi professionali,  attività formative,
rilievi e restituzioni di indagini ambientali,  ecc. e per l’acquisizione di strumentazione tecnica e
software dedicati;
3) che per le somme dovute per gli oneri istruttori, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della Legge
Regionale n. 13/2023, sono stati istituiti il capitolo di bilancio in entrata “Entrate oneri istruttori per
procedimenti  VIA/VAS  sul  centro  di  costo  126  -  capitolo  037650002  “ENTRATE  ONERI
ISTRUTTORI PER PROCEDIMENTI VIA/VAS - VEDASI CAP. 152160009 SPESA - sett. 126” ;
4) che a partire dal prossimo 3 agosto 2024, sarà obbligatorio per la presentazione delle istanze di
Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA,  di  VIA,  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VAS e  di  VAS,  il
versamento  dell’importo  corrispondente  alla  tariffa  applicabile  al  tipo  di  procedimento  come
indicato in Allegato C della Legge Regionale del 19 luglio n. 13 dovuto per gli oneri istruttori,
unicamente tramite il portale di PiemontePay;
5) che la ricevuta telematica (RT) rilasciata dal sistema dovrà essere allegata come “pagamento”
all’istanza di riferimento;
6) che a partire dalla data suindicata, le istanze presentate, i cui diritti di segreteria non siano versati
secondo la modalità anzi descritte, saranno restituite al richiedente con la seguente motivazione:
"mancata regolarità del pagamento tramite il portale PiemontePay/pagoPA";
7)  di  pubblicare  sulla  pagina  Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di  Torino  il  presente
Provvedimento;
8)  di  dare  atto  che  il  presente  Provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;
9)  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 2 di 3



amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;
10)  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Vincenzo Murru

Pag 3 di 3


		2024-07-17T16:37:33+0200
	VINCENZO MURRU




